                                                    Комплекс мер 
для проекта Программы развития образования Данковского района на 2012-2014 гг.

по обеспечению школьников общеобразовательных учреждений Данковского района качественным и безопасным питанием на  период с 2012 по 2014 гг.

I. Обоснование актуальности комплекса мер.
 

Значительное число современных проблем в системе общего образования, связано с негативной динамикой здоровья детей и подростков.         Особую тревогу вызывает сам характер нарушений, которые часто являются следствием перенапряжения детского 
организма в процессе  адаптации  к   качеству образовательной среды. Такие нарушения получили название «школьной патологии».         

           Специалисты   отмечают, что   «школьные патологии»   проявляются в   развитии   опорно-двигательной,   пищеварительной, сердечно - сосудистой        систем, ростом нервно - психических заболеваний, болезней органов дыхания, зрения. Вследствие этого наблюдается общее снижение уровня психологической комфортности у детей и подростков. И как общее проявление - отрицательная динамика социальной активности, что проявляется в инертности в учебной и трудовой деятельности, а нередко ведет к неадекватному и даже
 агрессивному поведению. Уровень распространенности хронической патологии среди учащихся 1 -9 классов составляет 616,5 на     1000     учащихся,     но уже к 10-11 классу он составляет 976,0 на 1000 человек. При этом на заболевания органов пищеварения приходится 9,5% процентов.
Одновременно отмечается  рост  числа  заболеваний,  связанных  с  недостаточным  питанием:  анемии в 2 раза, ожирения на 27,2%, гастрит и дуоденит на 15,5 %, функциональ​ные расстройства желудка в 5,2 раза.
Рациональное  питание  обучающихся -  одно  из  условий  создания  здоровье сберегающей  среды  в общеобразовательных учреждениях,  снижения  отрицательных  эффектов  и  последствий  функционирования  системы  образования.        Недостаточное поступление   пи​тательных   веществ   в   детском   возрасте   отрицательно   сказывается   на   показателях   физиче​ского  развития, заболеваемости, успеваемости, способствует проявлению обменных на​рушений и хронической патологии. 
П. Цели, задачи Комплекса мер
 

Целью Комплекса мер является: обеспечение качественным питанием обучающихся в общеобразовательных учреждениях.
 

Задачи:
· обеспечение обучающихся  горячим питанием, соответствующим потребностям детей и установленным нормам;
· проведение постоянной пропаганды принципов здорового питания среди обучающихся и родителей на основе современных требований медицины; привитие учащимся навыков здорового образа жизни;  развитие здоровых привычек и формирование потребности в здоровом образе жизни; формирование культуры питания и навыков самообслуживания.
III.Ожидаемые результаты реализации Комплекса мер.
Реализация мероприятий Комплекса мер позволит увеличить количество детей, питающихся в школьных столовых, улучшить качество питания школьников и обеспечение его безопасности,  повысить потребность в здоровом образе жизни.
 

IV.Основные направления реализации Комплекса мер.
1. Создание благоприятных условий для организации рационального питания обучающихся;
2. Укрепление  материальной базы помещений пищеблоков образовательных учреждений;
3.  Повышение культуры питания;
4. Обеспечение санитарно-гигиенической безопасности питания;
5. Проведение систематической разъяснительной работы среди родителей (законных представителей) и обучающихся о необходимости горячего питания.
V.Основание для разработки Комплекса мер.
1.Закон РФ от 10 июля 1992г. № 3266-1 «Об образовании»
2.Закон РФ от 21 июля 2005 года N 94-ФЗ «О размещении  заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»

3.Закон Липецкой области от 30.12.2004г. № 166-ОЗ «О социальной поддержке обучающихся в общеобразовательных учреждениях и дополнительных гарантиях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области».

4.Закон Липецкой области от 24.12.2008г. № 225-ОЗ «О внесении изменений в Закон Липецкой области «О социальной поддержке обучающихся в общеобразовательных учреждениях и дополнительных гарантиях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области».

5.Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические  требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования». 

6.Протокол заседания рабочей группы по сопровождению экспериментальных проектов организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях при Президенте РФ по реализации приоритетных национальных проектов в демографической политике от 3 марта 2011г. № 11.

7.Протокол семинара-совещания «Модернизация системы организации питания обучающихся общеобразовательных учреждений липецкой области с учетом опыта г.Липецка и специфики сельских районов» от 20.мая 2011г.

 Общий объем средств районного бюджета и внебюджетных источников, направленных на  реализацию Комплекса мер 43352,1т.р., в т.ч. по годам:

2012г. – 13 869,7т.р.

2013г. – 14 602,8т.р.

2014г. – 14879,6т.р.

Показатели Комплекса мер.

Охват обучающихся  двухразовым питанием на 2012год составит 100%

Обновление материально-технической базы школьных столовых составит

на 2012г. – 30%, на 2013г. -35%, на 2014г. – 40%

Объем расходов районного бюджета на питание в общем объеме расходов на питание составит в 2012г. – 75,9%, в 2013г.- 76,7%, 2014г. – 72,2%

Объем средств родительской доплаты в общем объеме расходов на питание составит

на 2012г. – 17,2%, 2013г. – 16,6%, 2014г.- 16,3%
Объем средств за счет собранных овощей в общем объеме расходов на питание составит

на 2012г. – 6,9%, 2013г. – 6,7%, 2014г.- 6,5%
                                                       Мероприятия

по обеспечению школьников общеобразовательных учреждений Данковского района качественным и безопасным питанием на  период с 2012 по 2014 гг.

	№ 
п/п
	                                                                                 Мероприятия
	                                 Финансирование (тыс.руб.)
	Источник 

финансирования
	Срок
исполнения
	Исполнитель

	
	
	2012г.
	2013г.
	2014г.
	
	
	

	              I.Организация качественного, доступного питания школьников

	  1.
	Обеспечение бесплатным питанием льготной категории детей, 
посещающих группы продленного дня

· завтраки

· обеды

· полдники


	3100

4900
	3300

5200
	3500

5500
	Областной
бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники

Областной

бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники

Областной

бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники
	Постоянно
	ОУ

	
	Итого
	8000
	8500
	9000
	
	
	

	2.
	Обеспечение питанием нельготной категории обучающихся
· завтраки

овощи в сельских школах

родительская плата

· обеды

(на основании

письма главы

администрации района В.В. Осипова на имя зам.главы  администрации области В.М.Щеглеватых)
	500

953

2384

8 582,76
	600

972

2430

8 650,80
	700

968

2421

8 715,60
	Областной
бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники

Областной

бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники
	
	ОУ

	3.
	Введение в школьное питание продуктов, обогащенных витаминами, микро и макроэлементами


	
	
	
	
	Постоянно
	МУ «ЦБУО»

	
	Итого
	12419,76
	12652,8
	12804,6
	
	
	

	        II.Совершенствование материально-технической базы школьных столовых

	4.
	Ремонт школьных столовых и пищеблоков
	1400
	1500
	1500
	Областной
бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники
	
	ОУ

	5.
	Приобретение технологического оборудования
	100
	100
	100
	Областной
бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники
	
	ОУ

	6.
	Приобретение кухонной и столовой посуды
	50
	70
	100
	Областной
бюджет

Районный бюджет

Внебюджетные источники
	
	ОУ

	7.
	Курсовая переподготовка персонала школьных столовых
	
	
	69 
6 
	Районный бюджет
Внебюджетные источники
	
	ЛИРО

	8.
	Проведение аукционов на право заключения муниципальных
контрактов на ремонт, приобретение технологического оборудования, посуды, поставку продуктов, полуфабрикатов
	
	
	
	
	Ежеквартально
	МУ«ЦБУО»

	
	Итого
	1550
	1670
	1775
	
	
	

	   III.Санитарно-эпидемиологические мероприятия

	9.
10.

11.

12.

13.
	Проведение мероприятий по дезинсекции и дератизации
Прохождение медосмотров сотрудниками школьных пищеблоков

Прохождение санитарно-гигиенического минимума сотрудниками школьных пищеблоков

Приобретение моющих и дезинфицирующих средств

Приобретение спецодежды для сотрудников школьных пищеблоков
	250
30

70

400

50
	250
50

80

450

50
	300
60

90

500

50
	Районный бюджет
Районный бюджет

Районный бюджет

Районный бюджет

Районный бюджет


	Ежеквартально

Ежегодно
	ОУ
ОУ

ОУ

ОУ

ОУ

	
	Итого
	800
	880
	1000
	
	
	

	       IV.Нормативное и методическое сопровождение

	14.
	Разработка и утверждение нормативных документов муниципального уровня.

Установление категорий учащихся, имеющих право на бесплатное питание.


	
	
	
	
	август
	РОО

	15.
	Утверждение примерного двухнедельного меню по возрастным категориям
	
	
	
	
	август
	МУ «ЦБУО»

	16.
	Утверждение примерных рационов питания
	
	
	
	
	
	УО

	        V.Организация пропаганды здорового питания

	17.
	Разъяснение школьникам необходимости здорового питания
(цикл лекций и бесед)
	
	
	
	
	2012г.-2014г.
	ОУ

	18.
	Пропаганда здорового
питания детей и подростков  в рамках учебных программ по ОБЖ, биологии, естествознанию.
	
	
	
	
	2012г.-2014г
	ОУ

	19.
	Проведение совещаний с руководителями ОУ по вопросам совершенствования школьного питания
	
	
	
	
	Постоянно
	РОО

	20.
	Освещение и пропаганда вопросов организации питания и здорового образа жизни в районной газете «Заветы Ильича» и на сайте района
	
	
	
	
	Постоянно
	РОО, ОУ


